АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИШНЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.11.2021 г.                                                                             № 129
р.п. Ишня

      В соответствии с пунктом 3 статьи 173 Бюджетного кодекса РФ, постановлением администрации сельского поселения Ишня от 11.05.2010 №39 «Об утверждении  порядка разработки прогноза социально-экономического развития сельского поселения  Ишня» и постановлением администрации сельского поселения Ишня от 31.05.2021 № 63 «Об утверждении плана мероприятий по подготовке проекта бюджета сельского поселения Ишня на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов», Администрация сельского поселения Ишня   п о с т а н о в л я е т:
1.Одобрить прогноз социально-экономического развития сельского поселения Ишня на 2022год и плановый период 2023-2024 годов согласно приложению.

2. Муниципальным учреждениям администрации сельского поселения Ишня при осуществлении своей деятельности учитывать параметры прогноза социально-экономического развития сельского поселения Ишня на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов.

3.Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации сельского поселения Ишня.

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

5.Постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава  сельского поселения  Ишня:                                  Н.С.Савельев

Приложение

 к постановлению Администрации

 сельского поселения Ишня

от 09.11.2021 № 129
ПРОГНОЗ
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  ИШНЯ  НА  2022 - 2024  годы

	Един.

измер.
	Отчет

2019 г
	Отчет

2020 г
	Оценка

2021 г
	Прогноз 2022 г
	Прогноз 2023 г
	Прогноз 2024 г

	I вар.
	II вар.
	I вар
	II вар
	I вар.
	II вар.

	Численность постоянного населения   в среднем за год

	человек
	6939
	6709
	6800
	6800
	6850
	6800
	6850
	6800
	6850

	% пред г.
	98,4
	96,7
	101,3
	100
	100,7
	100
	100
	100
	100

	Число хозяйствующих субъектов

/ предприятий /
	единиц
	130
	130
	130
	128
	132
	128
	132
	128
	132

	% пред г.
	100
	100
	100
	98,5
	101,5
	100
	100
	100
	100

	Общая площадь земель поселений
	гектаров
	28100
	28100
	28100
	28100
	28100
	28100
	28100
	28100
	28100

	% пред г.
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	в том числе площадь застроенных земель
	гектаров
	126
	126
	126
	126,2
	126,2
	126,3
	126,5
	126,3
	126,5

	% пред г.
	100
	100
	100
	100,1
	100,1
	100,1
	100,2
	100
	100

	Общая протяженность всех улиц, проездов,

набережных
	километр
	121,8
	121,8
	121,8
	121,8
	121,8
	121,8
	121,8
	121,8
	121,8

	% пред г.
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	в том числе :

	освещенных
	километр
	49,3
	49,3
	49,3
	50
	50
	50
	50
	50
	50

	% пред г
	100
	100
	100
	101,4
	101,4
	100
	100
	100
	100

	с  усовершенствованным покрытием    (цементобетонн.. и асфальтобетонное)
	километр
	33,9
	34
	34,5
	35
	36
	35
	36
	35
	36

	% пред г
	100
	100,3
	101,5
	101,4
	104,3
	100
	100
	100
	100

	Вывоз бытового мусора
	куб.м
	12282
	11874
	12036
	12036
	12124
	12036
	12124
	12036
	12124

	% пред г
	98,4
	96,7
	101,3
	100
	100,7
	100
	100
	100
	100

	Площадь сельхоз. земель -  всего
	гектаров
	15785
	15785
	15785
	15785
	15785
	15785
	15785
	15785
	15785

	% пред г.
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	в том числе сельхоз. угодий
	гектаров
	12300
	12310
	12318
	12320
	12325
	12320
	12325
	12320
	12325

	% пред.г
	100
	100
	100,1
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	из них :             пашня
	гектаров
	9120
	9126
	9134
	9136
	9140
	9142
	9145
	9142
	9145

	% пред.г
	100,2
	100
	122,6
	100
	100,1
	100,1
	100
	100
	100

	               сенокосы
	гектаров
	1205
	1209
	1210
	1210
	1211
	1210
	1210
	1210
	1210

	% пред.г
	99,6
	100,3
	100,1
	100
	100,1
	100
	100
	100
	100

	                пастбища
	гектаров
	1975
	1975
	1974
	1974
	1974
	1968
	1970
	1968
	1970

	% пред.г
	99,2
	100
	99,9
	100
	100
	99,7
	99,8
	100
	100

	Площадь посевных земель – всего
	гектаров
	9115
	9120
	9130
	9132
	9136
	9138
	9140
	9138
	9140

	% пред.г
	100,2
	100
	100,1
	100
	100,1
	100,1
	100
	100
	100

	в  том  числе:   зерновые
	гектаров
	2048
	2054
	2045
	2047
	2045
	2043
	2045
	2043
	2045

	% пред.г
	100,4
	100,3
	99,6
	100,1
	100
	99,8
	100
	100
	100

	картофель
	гектаров
	370
	310
	250
	248
	245
	240
	245
	240
	245

	% пред.г
	98,7
	83,8
	80,6
	99,2
	98
	96,8
	100
	100
	100

	кормовые  культуры, овощи
	гектаров
	6697
	6756
	6835
	6837
	6846
	6855
	6850
	6855
	6850

	% пред г
	100,3
	100,9
	101,2
	100
	100,2
	100,3
	100
	100
	100

	Число крестьянских

 ( фермерских ) хозяйств

работающих
	единиц
	2
	3
	3
	3
	4
	3
	4
	3
	4

	%  пред.г
	100
	150
	100
	100
	133
	100
	100
	100
	100

	Площадь земли, предоставленной крестьянским/фермерс/ хозяйствам
	гектаров
	220
	225
	225
	225
	250
	225
	250
	225
	250

	% пред г.
	100
	102,3
	100
	100
	111,1
	100
	100
	100
	100

	Средний размер земельного участка крестьян. /фермерского/ хозяйства
	гектаров
	110
	75
	75
	75
	62,5
	75
	62,5
	75
	62,5

	% пред г.
	100
	68,2
	100
	100
	83,3
	100
	100
	100
	100

	Количество торговых точек - всего
	единиц
	28
	28
	28
	29
	29
	29
	30
	29
	30

	% пред г.
	100
	100
	100
	103,6
	103,6
	100
	103,4
	100
	100

	в том числе:

	магазинов
	единиц
	25
	25
	25
	26
	26
	26
	27
	26
	27

	киосков / павильонов /
	единиц
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	автолавок
	единиц

	Количество пунктов общественного питания /столовых,кафе

ресторанов/
	единиц
	7
	6
	6
	6
	7
	6
	7
	6
	7

	% пред г.
	116,7
	86
	100
	100
	116,7
	100
	100
	100
	100

	Количество пунктов бытового обслуживания  / бань, парикмах, прачечных, химчисток/
	единиц
	2
	1
	1
	1
	2
	1
	2
	1
	2

	% пред г.
	100
	50
	100
	100
	200
	100
	100
	100
	100

	Количество учреждений культуры и отдыха
	единиц
	7
	7
	7
	7
	7
	7
	7
	7
	7

	% пред г.
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	в том числе :

	клубов
	единиц
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	библиотек
	единиц
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4

	домов творчества
	единиц

	музеев
	единиц

	Число мест в дошкольных образоват.    учреждениях  /яслях, детских садах/
	мест
	370
	370
	370
	370
	370
	370
	370
	370
	370

	% пред г.
	105,7
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Численность детей,  посещающих учреждения  дошкольного образования
	человек
	365
	322
	285
	295
	310
	320
	325
	320
	325

	% пред г.
	104,6
	88,2
	88,5
	103,5
	108,8
	108,5
	104,8
	100
	100

	Число мест в общеобразовательных учреждениях / школах/
	мест
	826
	826
	826
	826
	876
	876
	876
	876
	876

	% пред г
	89,2
	100
	100
	100
	106
	106
	100
	100
	100

	Численность учащихся, посещающих общеобраз. учреждения / школы/
	человек
	789
	770
	861
	850
	870
	850
	870
	850
	870

	% пред г.
	103,5
	97,6
	111,8
	98,7
	101
	100
	100
	100
	100

	Количество  пунктов первичного медицинского обслуживания
	единиц
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	% пред г.
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Число абонентов стационарной телефонной связи
	единиц
	1202
	1180
	1168
	1170
	1182
	1170
	1182
	1170
	1182

	% пред г
	99,3
	98,2
	99
	100,2
	101,2
	100
	100
	100
	100

	в том числе среди населения
	единиц
	494
	480
	475
	470
	475
	470
	475
	470
	475

	% пред г.
	98,4
	97,2
	98,9
	98,9
	100
	100
	100
	100
	100

	Жилищный фонд на начало периода – всего:

	тыс кв м
	226,8
	226,8
	226,8
	226,8
	227
	226,8
	227
	226,8
	227

	% пред г
	100
	100
	100
	100
	100,1
	100
	100
	100
	100

	в том числе жилищный фонд,  находящ.  в собственности граждан
	тыс кв м
	219,5
	219,5
	219,7
	220
	220
	220
	220
	220
	220

	% пред г.
	100
	100
	100,1
	100,1
	100,1
	100
	100
	100
	100

	Количество семей, получающих жилищные субсидии
	единиц
	420
	416
	422
	423
	430
	425
	430
	425
	430

	% пред г.
	100,7
	99
	101,4
	100,2
	101,9
	100,5
	100
	100
	100

	Число граждан, пользующихся льготами по оплате жилья и коммун. услуг
	единиц
	1795
	1814
	1810
	1815
	1820
	1815
	1820
	1815
	1820

	% пред г.
	97,6
	101,1
	99,8
	100,3
	100,6
	100
	100
	100
	100

	Индекс потребительских цен
	% декабрь

к  декабрю
	103,8
	105,5
	105,7
	105,9
	105,3
	106,0
	105,0
	106,7
	105,5

	% год к году
	105,9
	104,1
	105,7
	105,6
	105,3
	106,0
	105,3
	106,4
	105,2

	в  том числе :

	на продовольственные товары
	% ХII к декабрю
	101,6
	107,2
	105,3
	105,9
	105,1
	106,2
	105,0
	107,0
	105,9

	% год к году
	106,0
	103,7
	105,7
	105,4
	105,2
	106,2
	105,4
	106,7
	105,2

	на непродовольственные товары
	% ХII к декабрю
	104,8
	106,4
	106,4
	106,3
	105,8
	106,7
	105,3
	106,7
	106,0

	% год к году
	105,8
	105,3
	107,3
	105,9
	105,4
	106,3
	105,4
	107,0
	105,5

	на платные услуги населению
	% ХII к декабрю
	105,4
	102,4
	105,3
	105,8
	105,0
	105,1
	104,7
	105,9
	104,5

	% год к году
	106,0
	103,2
	103,7
	105,4
	102,1
	105,4
	105,1
	105,5
	104,4

	Величина прожиточного минимума в расчете на душу насел./в среднем  по области/
	рублей
	10183,0
	10600,0
	10742,0
	10990,5
	10990,5
	12169,9
	12238,1
	13232,9
	13375,0

	% пред г.
	106,7
	104,1
	101,3
	102,3
	102,3
	110,7
	111,4
	108,7
	109,3

	Доля населения, имеющего среднедушев   денежные доходы ниже прожиточн. минимума
	%
	10,3
	9,9
	9,6
	9,5
	8,9
	9,4
	8,6
	9,3
	8,3

	Темп  роста  фонда заработной   платы
	% пред.г.
	105,4
	102,0
	105,0
	103,0
	108,2
	103,6
	109,1
	104,3
	109,4

	Темп  роста   среднемес. заработной  платы
	% пред г.
	107,6
	105,0
	106,8
	105,6
	108,0
	106,0
	108,4
	106,4
	108,5

	Поступление  налоговых  и неналог.   платежей   с территории  поселения – всего /по данным налоговых органов /
	тыс.рубл.
	64727,3
	62729,6
	64261
	65605,6

	68100,6

	71202,6

	% пред г.
	115,4
	96,9
	102,4
	102,1

	103,8

	104,6

	в  том числе в бюджет поселения
	тыс.рубл
	16151
	14650,6
	12654,7
	12337

	12627

	12936

	% пред г.
	98,4
	90,7
	86,4
	97,5

	102,4

	102,4

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

К  ПРОГНОЗУ  СОЦИАЛЬНО -  ЭКОНОМИЧЕСКОГО

РАЗВИТИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИШНЯ НА 2022 ГОД и плановый период  2023 – 2024 г.г.

    Прогноз   социально-экономического развития  на 2022-2024 годы основывается на оценке состояния и перспектив развития социально-экономической ситуации  в Ярославской обл. и сельском  поселении Ишня.

     Прогноз основных показателей социально-экономического развития разработан в двух основных вариантах. Первый вариант – консервативный. Он разработан на основе  сценария замедления темпов экономического роста на фоне аналогичных процессов в РФ.  Второй вариант является  благоприят- ным (базовым).  Он предполагает устойчивый  рост экономики  и улучшение основных социальных показателей на фоне успешного развития социально-экономической ситуации в РФ.

     При  составлении прогноза социально-экономического развития сельского поселения Ишня использованы:

     -  данные государственной  и ведомственной статистики;

     -  учетные данные структурных подразделений сельского поселения Ишня

     -  другая информация, предоставляемая в установленном  законодательст-

        вом порядке  органами государственной власти и местного самоуправле-

        ния, а также организациями, действующими на территории поселения.

     В прогнозных  расчетах учтены результаты финансово-хозяйственной деятельности предприятий и организаций на территории поселения на момент составления прогноза, складывающиеся тенденции развития различных секторов  экономики и другие условия хозяйственной деятельности экономических субъектов.

      Среднегодовая численность  постоянного населения в 2021 году   составляет  6800  человек.  В последующие 2022-2024 г  численность населения останется  в пределах  от  6800  до  6850 чел.

         Общая  площадь земель поселений  и протяженность всех улиц,  проездов  остается  без изменений.  Однако протяженность улиц  с усовершенствованным покрытием в 2022 -2024 г.  увеличится до 36 км за  счет асфальтирования  улиц  в  населенных  пунктах.

       Площадь  сельскохозяйственных  земель  по поселению в  2022-2024 г

остается   15785 га.

 Изменятся площади  пашни, сенокосов, пастбищ  в сторону  увеличения   по сравнению с 2021 г.

Общая  площадь  посевных земель  увеличится  в 2022-2024 г. до 9140 га,

  в т.ч. под зерновыми культурами, картофелем и  кормовыми культурами. Сельское  хозяйство удерживает  средние темпы роста производства, обусловленные расширением внутреннего  спроса  на  ряд  видов  отечественной сельскохозяйственной  продукции.

      Количество торговых точек в  2022-2024 г. остается в пределах  29-30 единиц. Значительное влияние на высокие темпы роста торговли также продолжают оказывать: сравнительно благоприятные  налоговые условия  для розничной торговли, улучшение торгового обслуживания покупателей.

      Количество  пунктов  общественного  питания, учреждения культуры , пункты первичного медицинского обслуживания , дошкольные  и общеобразовательные учреждения в  2022-2024 г. остаются без изменений.

     Численность детей,   посещающих  дошкольные  учреждения , остается  в пределах 295-325 человек..

          Численность учащихся общеобразовательных школ в 2021 г. увеличилось до 861 чел.  В 2022-2024 г. численность может составить 870 чел. Этот положительный сдвиг  был  обусловлен  рядом  социально-экономических и демографических  факторов.

      Жилищный фонд  за период 2022-2024 г.  увеличится до 227тыс. кв.м. за счет индивидуального жилищного  строительства,  а значит  и

 намечается увеличение жилищного фонда, находящегося в собственности граждан до 220 тыс. кв.м.
           Индекс  потребительских  цен в 2021 году составил 105,7%,  в том числе на продовольственные  товары – 105,3%, на  непродовольственные – 106,4%

 Ожидается рост цен на продовольственные товары, а также остаются высокими темпы роста тарифов на платные услуги населению.

     Величина прожиточного минимума  в 2021 г  составляет  10742 руб. Рост прожиточного минимума  в 2022-2024 г.  обусловлен заметным удорожанием в потребительской корзине продовольственных товаров и жилищно-коммунальных услуг. Темпы  роста  величины прожиточного минимума будут близки к темпам роста инфляции.
          По данным статистики численность населения с денежными доходами ниже величины прожиточного минимума в 2021 г. составила 9,9%.

    Поступление налоговых и неналоговых  платежей с территории поселения в 2021 году составит  64261 тыс .рублей, в том  числе в бюджет поселения поступление  составит  12654,7 тыс.руб.

  В 2022-2024 г. планируется  дальнейшее  увеличение  поступлений налоговых и  неналоговых  платежей.